
 

Dinas a Sir Abertawe 
 
Hysbysiad o Gyfarfod 
 
Fe'ch gwahoddir i gyfarfod 

 

Pwyllgor Datblygu Polisi Addysg a Sgiliau 
 

Lleoliad: 
 

 
 

Dyddiad: 
 

Dydd Mercher, 17 Tachwedd 2021 

Amser: 
 

4.00 pm 

Cadeirydd: Y Cynghorydd  Mike Durke 
 

 

Aelodaeth: 
Cynghorwyr: J P Curtice, F M Gordon, B Hopkins, L R Jones, M A Langstone, 
H Lawson, M B Lewis, S Pritchard a/ac D W W Thomas 
 
Gwylio ar-lein: https://bit.ly/2ZH7FvV 
 
 

 

Agenda 
Rhif y Dudalen. 

1   Ymddiheuriadau am absenoldeb.  
 
2   Datgeliadau o fuddiannau personol a rhagfarnol.  

 www.abertawe.gov.uk/DatgeluCysylltiadau 
 

 

3   Cofnodion. 1 - 3 
 Cymeradwyo a llofnodi cofnodion y cyfarfod(ydd) blaenorol fel cofnod 

cywir. 
 

 
4   Cadw Disgyblion Ar y Trywydd Iawn: Enghreifftiau o Arfer Gorau 

gan Ysgolion Pentrehafod a Dylan Thomas. (Llafur) 
 

 
5   Cynllun Gwaith 2020 - 2021. 4 
 
 

Cyfarfod nesaf: Dydd Mercher, 15 Rhagfyr 2021 ar 4.00 pm 

 
 
Huw Evans 
Pennaeth Gwasanaethau Democrataidd 
Dydd Mercher, 10 Tachwedd 2021 

Cyswllt: Gwasanaethau Democrataidd - 636923 
 

https://bit.ly/2ZH7FvV
http://www.abertawe.gov.uk/DatgeluCysylltiadau


 
 

 

City and County of Swansea 
 

Minutes of the Education & Skills Policy 
Development Committee 

 
Remotely via Microsoft Teams  

Wednesday, 20 October 2021 at 4.00 pm 

 
Present: Councillor S Pritchard (Vice Chair) Presided 

 
Councillor(s) Councillor(s) Councillor(s) 
J P Curtice F M Gordon B Hopkins 
L R Jones H Lawson D W W Thomas 
 
Officer(s)  
Gareth Borsden Democratic Services Officer 
Helen Morgan-Rees Director of Education 
Stephanie Williams Principal Lawyer 
Mike Jones Information Officer 
Kate Phillips Interim Head of Achievement & Partnership Service 
Lisa Collins Child Protection and Safeguarding Officer 
 
Apologies for Absence 
Councillor(s): M Durke and M B Lewis 

 

 
15 Disclosures of Personal and Prejudicial Interests. 

 
In accordance with the Code of Conduct adopted by the City and County of 
Swansea, no interests were declared. 
 

16 Minutes. 
 
Resolved that the minutes of the Education & Skills Policy Development Committee 
held on 15 September 2021 be approved and signed as a correct record. 
 

17 Further Information & Data Trends on Vulnerable Learners. 
 
Lisa Collins gave a detailed and informative power point presentation relating to 
various issues around vulnerable learners. 
 
Areas discussed in the presentation included the following: 

• Who are vulnerable children - statutory interventions – child protection/looked 
after children (LAC), in need of care & support & disabled / learning 
difficulties; 

• Definition of vulnerability – vulnerability vs entitlement, setting up of 
emergency childcare settings in schools following initial lockdown, RAG rating 
& weekly monitoring reports on vulnerable young people; 

Page 1

Agenda Item 3



Minutes of the Education & Skills Policy Development Committee (20.10.2021) 
Cont’d 

 

• Improved collaboration and working arrangements - links developed with 
Social Services and Education departments through single point of 
contacts(SPOC), repurposing of roles for education welfare staff to assist with 
food deliveries, escalation process for changing vulnerabilities, business as 
usual – safeguarding processes, reflection & review procedures, 
greater/improved levels of communication to schools/parents/staff & the 
impact of the move to blended learning and the different and huge challenges 
that it brought; 

• Lessons learned - varied professional assessments of vulnerability, children 
with statutory interventions are priority, no one size fits all approach taken, 
working together to support families & use of the various frameworks 
available; 

• Planned way forward - safeguarding and child protection policies and 
processes, use of care planning to respond to changing vulnerability (CINCS, 
LAC, Safety, Wellbeing), promoting the SPOC relationships to support 
agencies, empowering schools to escalate concerns & build contingency. 

• Autumn term 2021 - Rising numbers of vulnerable children, Managing 
challenging behaviour, Developing a wellbeing response for pupils facing 
exclusion, Contextual Safeguarding, Processes established and embedded 

 
Members asked various questions and made comments regarding the work 
undertaken during the different phases of the various lockdowns, to which the Officer 
who responded accordingly. 
 
Members again payed tribute and commended all the staff both centrally within the 
department and all the school based staff for their efforts during the ongoing 
pandemic. 
 

18 Exclusion Data & Statistics. 
 
Kate Phillips gave a detailed and informative power point presentation relating to 
various issues and factors that effect and impact on matters relating to school 
exclusions. 
 
Areas discussed and covered during the presentation included the following: 

 Exclusion categories and numbers of young people affected and in each 
definition/category; 

 What happens you young people following exclusion – change of  
school/college, home tuition, referral to and involvement and utilisation of 
expertise of staff in the pupil referral unit; 

 Management of moves and rules and procedures in place to assist young 
people who are often in crisis, numbers of schools involved; 

 Outcomes and overseeing of moves and progress of young people; 

 Pastoral support plans (PSPs)– document which is put together on an 
individual basis for the young people at risk of exclusions; 

 Prevention & early intervention strategies – whole school approach and 
initiatives that help and support the PSPs, implications of the Additional 
Learning Needs and Tribunal Act going forward, behaviour policy, staff 
training available, exclusions reduction strategy, EOTAS policy being 
developed; 

Page 2



Minutes of the Education & Skills Policy Development Committee (20.10.2021) 
Cont’d 

 

 Case studies and examples of feedback from young people who have been 
through the system. 

 
Members asked various questions and made comments regarding the exclusion 
process and support in place for young people, to which the Officer responded 
accordingly. 
 

19 Workplan 2021/2022. 
 
The Vice Chair referred to the workplan as outlined. 
 
Resolved that the next meeting of the Committee receive information from the two 
schools indicated in the report. 
 
 
 
The meeting ended at 5.10 pm 
 
 

Chair 
 

Page 3



 
Education & Skills PDC - Work Plan 2021-2022 

Meeting Date Agenda Items 

16 June 2021 
 

Workplan Discussion 

21 July 2021 
 

Professor Christopher Chapman (Glasgow University) 

15 September 2021 
 

Data Trends on Vulnerable Learners.  

20 October 2021 
 

Further Information & Data Trends on Vulnerable Learners. 
Exclusion Data & Statistics. 
 

17 November 2021 
 

Keeping Pupils On Track: Examples of Best Practice from Pentrehafod and Dylan Thomas Schools. 

15 December 2021 
 

 

19 January 2022 
 

 

16 February 2022 
 

 

16 March 2022 
 

 

 

P
age 4

A
genda Item

 5


	Agenda
	3 Cofnodion.
	5 Cynllun Gwaith 2020 - 2021.



Minutes of the meeting


 
 

 

Dinas a Sir Abertawe 
 

Cofnodion Cyfarfod y Pwyllgor Datblygu Polisi 
Addysg a Sgiliau 

 
O bell drwy Microsoft Teams  

Dydd Mercher, 17 Tachwedd 2021 am 4.00 pm 

 
Yn Bresennol: Y Cynghorydd M Durke (Cadeirydd) oedd yn llywyddu 

 
Y Cynghorydd(wyr) Y Cynghorydd(wyr) Y Cynghorydd(wyr) 
F M Gordon B Hopkins L R Jones 
H Lawson M B Lewis S Pritchard 
D W W Thomas   
 
Hefyd yn bresennol: Y Cynghorydd R V Smith (Aelod y Cabinet dros Wella Addysg, 
Dysgu a Sgiliau) 
 
Swyddog(ion)  
Gareth Borsden Swyddog Gwasanaethau Democrataidd 
Helen Morgan-Rees cyfarwyddwr addysg 
Stephanie Williams Prif Gyfreithiwr 
 
Hefyd yn bresennol:  
Matthew Goulding – Pennaeth – Ysgol Pentrehafod 
Ashley Payne – Dirprwy Bennaeth – Ysgol Gymunedol Dylan Thomas 
 
Ymddiheuriadau am absenoldeb 
Y Cynghorydd(wyr): J P Curtice 
 

 
20 Datgeliadau o fuddiannau personol a rhagfarnol. 

 
Yn unol â'r Côd Ymddygiad a fabwysiadwyd gan Ddinas a Sir Abertawe, datganwyd 
y buddiannau canlynol; 
 
Y Cynghorydd Mike Durke – Eitem 4 ar yr Agenda - Cadw Disgyblion ar y Trywydd 
Iawn: Enghreifftiau o Arfer Gorau o Ysgolion Pentrehafod a Dylan Thomas – 
Personol. 
 

21 Cofnodion. 
 
Penderfynwyd cymeradwyo cofnodion cyfarfod y Pwyllgor Datblygu Polisi Addysg a 
Sgiliau a gynhaliwyd ar 20 Hydref 2021 fel cofnod cywir. 
 
 
 
 



Cofnodion cyfarfod y Pwyllgor Datblygu Polisi Addysg a Sgiliau (Dydd Mercher, 17 
Tachwedd 2021) 

Parhad 
 

22 Cadw Disgyblion Ar y Trywydd Iawn: Enghreifftiau o Arfer Gorau gan Ysgolion 
Pentrehafod a Dylan Thomas. 
 
Croesawodd y Cadeirydd Mr Goulding a Mr Payne i'r cyfarfod. 
 
Amlinellodd Ashley Payne, Dirprwy Bennaeth Ysgol Gymunedol Dylan Thomas, y 
gwahanol gamau gweithredu a mentrau a oedd wedi helpu i gefnogi'r disgyblion, y 
staff a'r rhieni yn ystod y cyfyngiadau symud amrywiol, ac ymysg y rhain roedd: 

 grŵp penaethiaid SCASH a oedd wedi parhau i gyfarfod drwy Teams drwy gydol y 
pandemig,  

 cyswllt rheolaidd rhwng y pennaeth a phenaethiaid yr holl ysgolion dalgylch 
cynradd, 

 sefydlu'r ganolfan iechyd yn Townhill yn y lle cyntaf,  

 argaeledd prydau ysgol am ddim (50%+ o ddisgyblion) ar gyfer plant yn y 
cyfyngiadau symud cyntaf a'r newid i'r system daliadau ar ôl hynny,  

 darparu'r cyfleuster gofal plant ar gyfer gweithwyr allweddol,  

 darparu offer TG i blant fel y gellid eu cynnwys mewn gwaith ar-lein ac ar gyfer 
presenoldeb,  

 gwirio presenoldeb disgyblion ar-lein a'r ymweliadau/galwadau dilynol gan staff i 
annog presenoldeb a chyfranogiad,  

 cyflwyno gwaith i ddisgyblion; 

 cefnogaeth a chymorth penodol i ddysgwyr sy'n agored i niwed; 

 datblygu cynllun gweithredu adfer COVID sy'n cysylltu â'r cynllun datblygu 
ysgolion, 

 roedd y cyswllt da â staff, gwaith i sefydlu grwpiau lles a staff yn helpu ac yn 
cefnogi'i gilydd ac yn cyflenwi ar gyfer cydweithwyr a oedd yn absennol yn 
rhagorol, 

 problemau iechyd meddwl/pryder i bobl ifanc a'u teuluoedd, 

 cefnogaeth a chymorth i bobl ifanc a theuluoedd a oedd wedi colli perthnasau – 
roedd darparu gwasanaeth cwnsela a chyngor profedigaeth gan yr awdurdod lleol 
wedi helpu'n fawr, 

 grwpiau llwyfan ar gyfer pobl ifanc â hwyliau isel – mae rhaglen 6 wythnos wedi 
gweithio'n dda,  

 roedd trefniadau pontio ar gyfer y disgyblion Blwyddyn 8 cyfredol wedi achosi rhai 
problemau oherwydd y cyfyngiadau symud a'r cyfyngiadau amrywiol a'r diffyg 
cyswllt dilynol rhwng yr ysgol/disgybl/teuluoedd cyn iddynt fynychu'r ysgol, sydd 
wedi bod yn broblem, 

 defnyddiwyd y rhaglen cynhwysiant TIDE i ddisgyblion sy'n agored i niwed a'r 
rheini â phroblemau cymdeithasol yn dda gan ddisgyblion, 

 problemau gyda nifer y disgyblion â datganiadau sydd am fynychu'r ysgol a diffyg 
argaeledd a mynediad i'r CAAau wedi bod yn broblem sydd wedi arwain at 
fuddsoddiad mewn dosbarthiadau anogaeth a gwelliannau sylweddol i'r 
ystafelloedd dosbarth a'r ddarpariaeth ddysgu ar gyfer disgyblion CAAau, 

 parhau i fonitro presenoldeb a gwaith dilynol gyda disgyblion i ennyn diddordeb ac 
annog gwell presenoldeb, 

 caiff defnydd cymunedol o gaeau chwarae ysgolion ei ddiogelu, datblygwyd 
campfa newydd i ddisgyblion, ac mae chwaraeon/lles wedi'u gwreiddio yn y 



Cofnodion cyfarfod y Pwyllgor Datblygu Polisi Addysg a Sgiliau (Dydd Mercher, 17 
Tachwedd 2021) 

Parhad 
 

cwricwlwm nawr, penodwyd swyddog hwb rygbi'n ddiweddar a chysylltiadau â'r 
Elyrch ar bêl-droed ADY, 

 dyfarnu graddau TGAU eleni drwy asesiadau/dim arholiadau, 

 nid oedd problemau ynghylch cyfathrebiadau Llywodraeth Cymru a gwybodaeth 
ganddi'n cael ei sibrwd wrth y wasg yn ystod y pandemig yn beth da i ysgolion 
oherwydd yn aml adroddwyd amdani yn y cyfryngau cyn i'r awdurdod 
lleol/ysgolion ei derbyn ac roedd diffyg arweiniad a chyngor/arweiniad gan CBAC 
hefyd yn broblem, 

 
Amlinellodd Matthew Goulding, Pennaeth Ysgol Pentrehafod hefyd y gwahanol 
gamau gweithredu a mentrau a oedd wedi helpu i gefnogi'r disgyblion, y staff a'r 
rhieni yn ystod y cyfyngiadau symud, a rhoddodd gyflwyniad Powerpoint manwl ac 
addysgiadol i'r pwyllgor a oedd yn cynnwys ac yn cwmpasu'r meysydd canlynol: 

 cyfansoddiad yr ysgol - 1000+ o ddisgyblion ar y gofrestr (11-16 oed), 36.4% o 
ddisgyblion yn cael prydau ysgol am ddim (41.3% os ystyrir darpariaeth 
drosiannol), 63% o ddisgyblion yn byw yn yr ardaloedd mwyaf difreintiedig (Malc), 

 deall beth yw bod yn agored i niwed a'i effaith ar gynnydd myfyrwyr a chyfleoedd 
bywyd – datblygu dealltwriaeth gyffredin o fyfyrwyr sydd â rhwystr i ddysgu a 
datblygu a allai fod o feysydd eang fel amddifadedd cymdeithasol, problemau 
presenoldeb, problemau iechyd meddwl, anawsterau dysgu ychwanegol, prydau 
ysgol am ddim, Saesneg fel iaith ychwanegol etc.  

 cerrig milltir allweddol ar daith plentyn drwy system yr ysgol – cysylltiadau ag 
ysgolion clwstwr a phroblemau'n ymwneud â diffyg sgiliau darllen a llythrennedd, 
tlodi rhwng y cenedlaethau a diffyg datblygiad sgiliau cymdeithasol plant, effaith 
COVID wrth symud ymlaen, 

 effaith y cwricwlwm newydd ar addysgu a sut caiff plant eu haddysgu, a'r hyn y 
caiff ei addysgu iddynt, 

 adnabod eich myfyrwyr – datblygu proffil manwl o bob myfyriwr ar lefel 
academaidd a lles, gan gynnwys proffil gwybyddol, effaith profiadau niweidiol yn 
ystod plentyndod, presenoldeb/gwaharddiad etc., 

 datblygu rhaglen "disgybl ar dudalen" sy'n cynnwys maes eang o ddata ar bynciau 
fel presenoldeb, cyflawniad, ymddygiad, lles, lefelau darllen etc., 

 datblygu "dosbarth" a "blwyddyn" ar dudalen i gymharu, cyferbynnu a monitro ar 
draws carfan ehangach, 

 angen posib am fwy o gymorth gan awdurdod lleol ar broblemau presenoldeb 
oherwydd effaith barhaus COVID ac yn ddelfrydol gallai pob ysgol gyfun gael ei 
swyddog lles addysg pwrpasol ei hun, 

 mae tegwch yn dechrau gyda chyflawniad – annog plant a rhoi cyfle iddynt fod yn 
llwyddiannus, 

 Rhaglen i gyn-fyfyrwyr – a ddechreuwyd yn ystod Pasg 2020 – codi gorwelion a 
disgwyliadau disgyblion, rhoi profiadau gwahanol a chyfoethog i ddisgyblion a 
mynd â nhw i leoedd nad ydynt erioed wedi bod, yn gorfforol ac yn feddyliol, gan 
groesawu cyn-ddisgyblion yn ôl i'r ysgol yn unigol a thrwy fusnesau i ddarparu 
cyfleoedd ar gyfer profiad gwaith, prentisiaethau a phosibiliadau mentora,  

 cysylltiadau rhagorol â Gyrfa Cymru a'r cynllun cyfnewid busnes addysg, ffeiriau 
gyrfaoedd, fideos cyflogaeth, 

 cysylltiadau â Phartneriaeth Virgin Atlantic – un o dair ysgol yn unig yn y byd sy'n 
rhan o hyn, 



Cofnodion cyfarfod y Pwyllgor Datblygu Polisi Addysg a Sgiliau (Dydd Mercher, 17 
Tachwedd 2021) 

Parhad 
 

 "clwb disglair" – ar gyfer disgyblion mwy abl a thalentog a chymorth gydag 
ymweliadau prifysgol a hyfforddiant ychwanegol, 

 datblygu iechyd a lles ysgol gyfan – gan gynnwys ymgysylltu â phartneriaid 
cymunedol, mireinio'r rhaglen perthnasoedd/addysg rhyw, arolwg disgyblion yn 
helpu i ddatblygu syniadau newydd, datblygu rhaglen ddarllen i ysgolion, 

 effaith COVID yn enwedig ar arferion yr ysgol, y fenter ymgysylltu a phresenoldeb 
a materion pontio ar gyfer blynyddoedd 7 ac 8 cyfredol, 

 cwricwlwm eang a chynnig cyrsiau galwedigaethol – ond mae rhai problemau 
gyda myfyrwyr sy'n mynychu'r coleg ac yn addasu i'r amgylchedd gwahanol "nad 
yw'n amgylchedd ysgol", 

 problemau gyda phrosiect Cynnydd, yn enwedig o ran materion coladu data a 
biwrocratiaeth, 

 yr hyn y mae angen i ni ei wneud wrth symud ymlaen – problemau ledled y wlad 
gyda llythrennedd, datblygu proffil darllen Abertawe gyfan, anogaeth i gymryd 
rhan mewn gweithgarwch corfforol, cynlluniau peilot gyda chymunedau ar fentora 
ac entrepreneuriaeth.   

 
Gofynnodd yr Aelodau gwestiynau amrywiol a gwnaethant sylwadau ynghylch y 
cyflwyniadau a'r gwaith a'r mentrau a gynhaliwyd gan y ddwy ysgol yn ystod 
gwahanol gyfnodau'r cyfyngiadau symud gwahanol, ac ymatebodd Mr Payne a Mr 
Goulding yn briodol iddynt. 
 
Diolchodd y Cadeirydd a'r Aelodau i'r ddau athro am eu presenoldeb a'u mewnbwn. 
 

23 Cynllun Gwaith 2020 - 2021. 
 
Cymeradwywyd 
 
 
 
Daeth y cyfarfod I ben am 5.32 pm 
 
 

Cadeirydd 
 


